CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 312/2017

Implantação  e  recuperação  das
sinalizações  de  segurança  na  Avenida
Maripá, nas proximidades da rotatória com
a Avenida 1º de Maio.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a implantação e
recuperação das sinalizações de segurança na Avenida Maripá, nas proximidades da
rotatória com a Avenida 1º de Maio.

Na referida via pública registra-se grande fluxo de veículos que trafegam
em alta velocidade, razão pela qual moradores e comerciantes reivindicam:

1 - pintura das sinalizações no asfalto, que estão apagadas;

2 - colocação de novas tartarugas, pois as do local já estão danificadas;

3  -  troca das placas de sinalização e  instalação em local  de  melhor
visibilidade;

4 - sinalização de alerta nos 100 metros permitidos antes da rotatória na
referida via, no sentido bairro/centro;

5 - travessia elevada em paver ou faixa de pedestres.

É  urgente  a  intervenção  do  Poder  Público  em  tomar  as  devidas
providências,  pois  moradores e comerciantes relatam que devido a falta  de maior
sinalização, motoristas não respeitam a preferência da rotatória, resultando em vários
acidentes inclusive com vítimas fatais.

Diante do exposto, espera-se contar com o atendimento ao solicitado.

SALA DAS SESSÕES, 29 de março de 2017.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7C6798F57FA875C098E7ED19F535D697 CODIGO DO DOCUMENTO: 015243
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 312/2017
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi